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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena primárně na analýzu a návrh vnitropodnikových směrnic

v obchodní společnosti. Teoretická část popisuje parametry právní formy společnosti

s ručením omezeným, důvod existence vnitropodnikových směrnic a jejich funkci.

Praktická část, která navazuje, je zaměřena na konkrétní obchodní společnost Pohřebnictví

Zlín, spol. s r.o., její charakteristiku, analýzu současných vnitropodnikových směrnic a

především návrh pro vylepšení stávajícího stavu. Součástí praktické části je návrh na

implementaci aktuálních legislativních změn do systému vnitropodnikových směrnic.

Klíčová slova: vnitropodniková směrnice, předpisy, legislativa, účetnictví, zákon o

účetnictví

ABSTRACT

Bachelor thesis is primary aimed at analysis and suggestion of internal regulations in a

company. The theoretical part describes parametres of a legal form of private limited

company, the reason of existence of internal regulations and their function. The following

practical part is aimed at the company Pohřebnictví Zlín, s.r.o. – it’s characteristic, an

analysis of their existing internal regulations and mainly a suggestion for improving of

current situation. The practical part also includes proposal of current legislative changes

implementation into the system of integral regulations.

Keywords: internal regulations, guidelines, legislation, accounting, accounting act,

V první řadě děkuji vedoucímu své bakalářské práce JUDr. Janu Kunovskému za

poskytnutné informace a nekonečnou ochotu se mi věnovat. Nemenší dík patří řediteli

společnosti Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. Milanu Macurovi za to, že mi umožnil zpracovat

tuto práci v prostředí své firmy. Děkuji rovněž svému konzultantovi Ing. Evě Heczkové,

PhD. za její rady a věcné připomínky týkající se technické stránky bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 12

1.1 ÚČETNÍ JEDNOTKA ........................................................................................... 12

1.2 ZÁKONNÉ POŽADAVKY NA VEDENÍ ÚČETNICTVÍ .............................................. 13

1.3 ÚČETNÍ DOKLADY ........................................................................................... 14

2 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE ..................................................................... 15

2.1 ROZDĚLENÍ SMĚRNIC ....................................................................................... 15

2.1.1 Povinné směrnice ............................................................................. 15

2.1.2 Ostatní směrnice ............................................................................... 16

2.2 VÝZNAM VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC ....................................................... 17

2.3 JAK VYTVOŘIT SMĚRNICI ................................................................................. 17

2.4 NEDOSTATKY SMĚRNIC ................................................................................... 18

2.5 FORMA VNITŘNÍHO PŘEDPISU .......................................................................... 18

2.5.1 Záhlaví směrnice .............................................................................. 19

2.5.2 Vlastní text směrnice ........................................................................ 20
2.5.3 Zápatí směrnice ................................................................................ 20

3 PRÁVNÍ FORMA SPOLEČNOSTI ....................................................................... 21

3.1 SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM .............................................................. 21

4 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY ............................................................................... 22

4.1 PRINCIP DPH ................................................................................................... 22

4.2 REŽIM PŘENESENÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI .......................................................... 22

5 SOUPIS LEGISLATIVY ......................................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 25

6 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉ SPOLEČNOSTI ..................................... 26

6.1 POSKYTOVANÉ SLUŽBY ................................................................................... 26

6.2 ILUSTRAČNÍ FOTOGRAFIE ................................................................................. 27

6.3 VLASTNICKÁ STRUKTURA................................................................................ 28

6.4 HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI ........................................................................... 29

7 ANALÝZA EXISTUJÍCÍCH SMĚRNIC .............................................................. 31

8 NÁVRH VYBRANÝCH VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC....................... 32

8.1 ČASOVÉ ROZLIŠENÍ .......................................................................................... 33

8.2 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETEK A ODPISOVÝ PLÁN ................ 35

8.3 INVENTARIZACE .............................................................................................. 41

8.4 VEDENÍ POKLADNY .......................................................................................... 44

8.5 OPRAVY ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ ......................................................................... 46

8.6 REŽIM PŘENESENÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI .......................................................... 48

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 52

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Primárním cílem každé společnosti je generovat zisk, nebo ještě lépe, zvyšovat vlastní

hodnotu. Za klíčové momenty, aby bylo možné stanovených cílů dosahovat, bývá často

označována potřeba kvalitního řízení a dobrá úroveň komunikace uvnitř společnosti.

Vnitropodnikové směrnice mohou výrazně přispět k usnadnění obojího. I z toho důvodu se

může zdát těžko pochopitelné, že v řadě firem bývá systém vnitropodnikových směrnic

podceňován a považován za jekési nutné zlo.

Manažeři především v menších firmách přistupují ke směrnicím jako k byrokratickému

obtěžování a pokládají jejich tvorbu za ztrátu času. Díky tomuto přístupu se jejich názor

paradoxně může stát pravdou, protože narychlo vytvořený předpis bez potřebných konotací

vzhledem k reálným činnostem společnosti skutečně zbytečnou prací je.

Tato bakalářská práce by měla alespoň nepatrně přispět k osvětě v oblasti

vnitropodnikových směrnic. Je nutné si uvědomit, že díky správně vypracovaným vnitřním

předpisům nemusejí zaměstnanci společnosti ztrácet čas studováním zákonných norem.

Stejně tak, manažeři nemusí ztrácet čas každodenním předáváním pokynů u pravidelných

činností, jejichž správný postup může být popsán právě ve vnitropodnikové směrnici.

Zcela zásadní význam mohou směrnice sehrát při rozsáhlejších organizačních či

personálních změnách. Díky nim, nemusí mít ani velká změna tohoto typu dopad na

praktické fungování společnosti. Neopomínejme ani význam vnitřních předpisů

v adaptačním procesu nově přijatých zaměstnanců – daleko snáze se tak mohou přizpůsobit

novému prostředí.

Bakálářská práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

slouží k vymezení základních pojmů vycházejících z platné legislativy. Následují důležité

informace z teorie tvorby vnitropodnikových směrnic a popis parametrů právní formy

společnosti s ručením omezeným. V závěru teoretické části je představena změna týkající

se účtování daně z přidané hodnoty.

V praktické části je představena sledovaná společnost Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o.,

následuje analýza současných vnitropodnikových směrnic této společnosti. Největší

prostor je věnován návrhu vnitropodnikových směrnic pro tuto společnost s cílem přinést

do tohoto systému větší přehlednost, srozumitelnost a jednotnou vizuální stránku předpisů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Základními předpisy pro vedení účetnictví v České republice jsou Zákon č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, Vyhláška č. 500/2002 Sb. a České účetní standardy pro podnikatele. Kromě

tohoto fundamentálního rámce nelze opomenout daňové zákony či Zákon č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník.

1.1 Účetní jednotka

Jak uvádí Skálová (2012), účetní jednotku můžeme definovat jako osobu, na kterou se

Zákon o účetnictví vztahuje. Ten rozlišuje následující typy účetních jednotek:

 právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky

 zahraniční osoby, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou

činnost podle zvláštních předpisů

 organizační složky státu podle zvláštního právního předpisu


[…]


pokrývačských, izolačních, betonářských, zednických, apod.

Odběr některé z výše uvedených stavebních prací bude objednáván výhradně písemnou

formou. Tato objednávka bude mimo jiné potřebné údaje obsahovat následující ustanovení:

„Objednatel prohlašuje, že majetek je používán k ekonomické činnosti a ve smyslu

informace GFŘ a MFČR ze dne 9.11.2011 bude pro výše uvedenou dodávku aplikován

režim přenesení daňové povinnosti podle § 92a odst. 2 zákona o DPH. Dodavatel je

povinen vystavit za podmínek uvedených v zákoně o DPH doklad s náležitostmi dle § 92a

odst. 2 zákona o DPH.“
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Při přijetí služeb podléhajících režimu přenesení daňové povinnosti má účetní jednotka za

povinnost:

 přiznat a zaplatit daň

Účetní jednotka je povinna přiznat a zaplatit daň ke dni zdanitelného plnění, který

je určen dnem poskytnutí služby (v případě smlouvy o dílo dnem převzetí a předání

díla) nebo dnem vystavení daňového dokladu. Příjemce služby přiznává daň

v daňovém přiznání za příslušné zdaňovací období.

 doplnit daňový doklad

Příjemce plnění je povinen doplnit na daňovém dokladu obdrženém od

poskytovatele výši daně dle platné sazby. Příjemce odpovídá za správnost uvedené

daně.

 vést evidenci

Příjemce plnění je povinen evidovat veškerá plnění přijatá v režimu přenesení

daňové povinnosti a výpis z této evidence předložit správci daně.

Režim přenesení daňové povinnosti je uplatňován pouze mezi dvěma subjekty, které jsou

registrovanými platci daně z přidané hodnoty.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo především analyzovat vybrané vnitropodnikové směrnice

ve společnosti Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o., zhodnotit jejich aktuálnost a navrhnout

změny v těchto směrnicích.

Na tomto místě je vhodné shrnout veškeré návrhy a doporučení plynoucí z této práce.

Z důvodu snadnější orientace pracovníků společnosti ve vnitropodnikových předpisech byl

navržen jednotný vzhled takovýchto dokumentů. Jedná se o návrh jak přední strany

směrnice, tak i stran následujících.

Dalším doporučením je, aby prostudování směrnice stvrzovali příslušní zaměstnanci svým

podpisem jednotlivě u každého předpisu. Umožňuje to fakt, že sledovaná účetní jednotka

je relativně malá. Návrh vzhledu distribučního seznamu směrnice je rovněž součástí této

práce.

První navrženou směrnicí je směrnice týkající se časového rozlišení. Podnětem

k vypracování právě tohoto předpisu byly jednak informace plynoucí z rozvahy společnosti

a také fakt, že přestože je časové rozlišení velmi frekventovaným nástrojem účetní

jednotky, jsou mu v základním účetním dokumentu společnosti Směrnice a zásady pro

vedení účetnictví věnovány pouhé dvě věty. Za vhodnější řešení se dá považovat vyčlenění

této oblasti do samostatné směrnice.

Poněkud opačná situace nastává u směrnice týkající se dlouhodobého majetku a

odpisového plánu. Co se týká této oblasti, tak pokyny byly rozmělněny na čtyřech různých

místech v systému účetních předpisů. Nejen, že to znamenalo určitou nepřehlednost, ale

vyskytla se i nejednoznačná a protichůdná nařízení. Výsledkem této práce je tedy

doporučení použít samostatnou směrnici pro dlouhodobý majetek a odpisový plán a ze

stávajících dokumentů vypustit pasáže týkající se této oblasti.

Další navrženou směrnicí je směrnice pro inventarizaci. Stávající stav předpisů v účetní

jednotce přesně stanovuje termíny řádných inventarizací, ale neexistuje předpis stanovující

postup. Z konzultací s pracovníky společnosti vyplývá, že obvyklý postup znají z praxe,

ale přesto je vhodné, aby tato směrnice byla součástí systému vnitropodnikových předpisů.

Navržena je rovněž směrnice pro vedení pokladny. Důvodem pro tento návrh je především

to, že stávající dokument je starý již třináct let a neodpovídá dokonale aktuální situaci ve

společnosti. Součástí směrnice je i navržení změny maximálního limitu korunové pokladny
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z 10.000 Kč na 30.000 Kč. Tento návrh vyplývá z konzultace s pokladní – stávající limit je

již nedostatečný a proto navrhuji zvážit zvýšení tohoto limitu i při vědomí souvislosti

s výší pojištění, dodatečnými náklady na zabezpečení apod. Navrhuji rovněž stanovit

spodní hranici limitu hotovosti v pokladně. Je zřejmé, že ústní dohoda v této věci ve

společnosti existuje, jen to není zachyceno v interním předpisu.

Návrh směrnice týkající se oprav účetních záznamů vznikl na základě požadavku vedení

společnosti. Dokument tohoto typu doposud v systému vnitropodnikových směrnic

společnosti neexistuje a pokyny nejsou ani ve stručné variantě součástí jiného dokumentu.

Poslední navrženou směrnicí je směrnice pro režim přenesení daňové povinnosti. Ta

vychází z novely zákona o DPH účinné od 1.1.2012. Pro účetní jednotku je to tak zcela

nová situace. Díky interní komunikaci uvnitř společnosti jsou vedení a zaměstnanci

domluveni, jak v takových případech postupovat, ale je zcela nezbytné zakotvit tento

postup i do závazné podoby podnikové směrnice.

Jsem si zcela jistý, že spolupráce se společností Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. bude

pokračovat i po skončení této práce a díky tomu výše uvedené výstupy mohou skutečně být

implementovány do praxe.
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