## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Jaroslav Vozábal

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012

Téma BP: **Návrh vybraných vnitropodnikových směrnic pro společnost Pohřebnictví Zlín, spol. s r. o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>44</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Cílem BP byl návrh vybraných VPS pro společnost Pohřebnictví Zlín, spol. s r. o.

Teoretická část popisuje rozdělení, význam, formu i nedostatky VPS. Dále se zaměřuje na právní formu společnosti s r. o. a na režim přenesení daňové povinnosti u DPH.

Praktická část využívá poznatků z teoretické části a vhodně na ni navazuje. V úvodu je představena daná firma a je zde provedena analýza stávajících VPS.

Přínosem práce je přehledné a velmi srozumitelné vypracování návrhu vybraných směrnic, např. směrnice týkající se DM. V příloze je uveden i jednotný vzhled daných směrnic.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Co je příčinou vysokého stavu rozvahové položky výnosy příštích období?
2. Jaká je struktura zaměstnanců společnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. května 2012

Ing. Jarmila Ondrůšková

-----
podpis hodnotitele BP